
■  11 4P IP P ®

\k&>/ Ministerstvo kultury
NPU - ústřední pracoviště

Maltézské náměstí 471/1 n „„ „ „ Telefon-?S7  nss 1 1 1Došlo: 16.4.2012 10:30 1 eieton. 257 085 111
118 11 Praha 1 č . j ,  NPU-302/31833/2012 Fax: 224 318 155

____ __________  Listů: 1 Příloh: 1 E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Obec Korytná, Korytná.'

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 15.03.2012
MK 17107/2012 OPP Kocián Ilja Mgr. / 464 
MK-S 15779/2011 OPP

Věc: Řízení o prohlášení venkovského domu č. p. 210, pare. č. 340, k. ú. Korytná, obec
Korytná, okres Uherské Hradiště, kraj Zlínský, za kulturní památku -
rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 15779/2011 
OPP, č. j. MK 17107/2012 OPP ve výše uvedené věci.

llk tA l
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 15779/2011 OPP č j MK 
17107/2012 OPP ze dne 15. 3.2012. Ministerstvo kultury

odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1

o* ■ • 1 1  .» 118 01 Praha 1-Malá StranaStejnopis rozhodnuti: IČO: 00023671 r*
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Kroměříži 
Městský úřad Uherský Brod, oddělení památkové péče 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče 
Katastrální úřad pro Zlínský kraj

mailto:epodatelna@mkcr.cz


_ .I I ! ̂ i !  I11
l ( ^  Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

odnulí nabylo právní moci: V Praze dne 15. 3. 2012
' /  , y n ........ Č.j.M K 17107/2012 OPP

áviiosl: Sp. zn- MK-S 6260/2011 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
venkovský dům č. p. 210, pare. č. 340, k. ú. Korytná, obec Korytná, okres Uherské 
Hradiště, kraj Zlínský, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Obec Korytná, Korytná 297, 687 52 Korytná.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 5. 10. 2011 žádost, kterou podala Obec Korytná, 
Korytná 297, 687 52 Korytná, na prohlášení venkovského domu č. p. 210, pare. č. 340, 
k. ú. Korytná, obec Korytná, okres Uherské Hradiště, kraj Zlínský, za kulturní památku. 
Tuto žádost vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo správní řízení.

Městský úřad Uherský Brod, odbor stavebního úřadu a územního plánování, jako 
příslušný správní orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 21. 11. 2011, 
č. j. OSUUP/2430/11/Ta, vyjádřil s prohlášením předmětné věci za kulturní památku souhlas, 
a to s následujícím odůvodněním: „Jedná se o objekt v naprosto intaktním stavu bez 
jakýchkoliv novodobých úprav, včetně dispozice dokládající způsob života drobného 
zemědělce. Objekt je  výjimečný svým drobným měřítkem s minimálními obytnými 
í hospodářskými prostorami. Jedná se o památkově nej autentičtější objekt tradičního lidového 
zemědělství v obci. Je v majetku obce, která ho chce v budoucnu využívat v tomto autentickém 
stavu ke kulturně společenským účelům. V obci Korytná není dosud prohlášen žádný objekt 
tradičního lidového stavitelství za kulturní památku, proto je  prohlášení domu č. p. 210 
z kulturně společenského hlediska žádoucí. “

t i

c

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
KUZL 896652011 ze dne 12. 12. 2011, prohlášení uvedené věci za kulturní památku 
doporučil. „Jedná se o výjimečně zachovaný objekt vesnického stavitelství, a to i z hlediska 
stavebně technického stavu. Je dochován téměř autenticky. Pro výše uvedené hodnoty odbor 
kultury a památkové péče doporučuje prohlásit dům za kulturní památku. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži, ve svém 
odborném posouzení ze dne 21. 11. 2011, doporučil prohlášení s následujícím odůvodněním: 
„ Objekt je  výjimečný svým drobným měřítkem a mírou autenticity, kterou dokládá způsob 
bydlení drobného zemědělce na slovácké vesnici na počátku 20. století. Dendrochronologické 
datování nosných dřevěných prvků určilo realizaci těchto konstrukcí do let 1924 až 1932. 
Dům je vystavěn z místních, tradičních materiálů a za použití tradičních řemesel, čímž 
dokládá přežívání a používání těchto tradičních technologií i v průběhu 20. století. Tyto 
skutečnosti dělají z areálu soubor nadregionální výjimečnosti. Z výše uvedených důvodů NPÚ 
doporučuje dům ... k prohlášení za kulturní památku. “

Předmětný dům je dobrým příkladem dosud zachovaného vesnického hliněného domu 
hákového půdorysu s obytnou částí a hospodářským traktem. Je situován na úzké parcele, cca 
9,5 m. Základy domu jsou kamenné, zdivo je převážně z nepálených cihel. Dům je vystavěn 
z tradičních materiálů a za použití tradičních řemeslných technik. Dům je orientován 
okapovou stranou k veřejnému prostranství a bočními štíty navazuje na sousední objekty a je 
součástí poměrně kompaktní řadové zástavby. Uliční strana domu má ve fasádě prolomeny tři 
okenní otvory. Výplně tvoří kastlová okna, s křídly ven a dovnitř otevíravými. Okenní výplně 
jsou členěné svisle na dvě křídla, každé křídlo je členěno horizontálně na dvě čtvercové 
okenní tabule. V horní třetině je ventilační křídlo otevíravé vně a dovnitř se svisle členěnými 
dřevěnými příčkami. Obytný trakt je z komunikace přístupný průjezdem v pravé části průčelí, 
a to dřevěnými vrátky ve dvoukřídlých vratech průjezdu na dvůr. Vrata jsou jednoduchá, 
sestavená ze svisle kladených desek. Do obytné části se vstupuje ze dvora úzkou chodbou 
mezi obytnou a hospodářskou částí. Obytná část je tvořena kuchyní a z ní je vstup do jizby. 
V interiéru jsou dosud zachovány původní výplně dveřních otvorů ze stavebních úprav 
z 1. pol. 20. století. Stropy místnosti jsou dřevěné, trámové se záklopem, chlév má strop 
z železných nosníků, část je tvořena segmentově loženými cihlami. Hospodářská část je 
tvořena třemi místnostmi, přičemž jednou z nich je výminek. Z chodby se vchází do výminku 
i do chléva. K původnímu domu byla později přistavěna cihelná kůlna s pultovou střechou. 
Ze dvora se vchází také do sklepa, který se nachází pod obytnou částí domu. Obytná 
i hospodářská část jsou zastřešeny sedlovými střechami, střecha je krytá keramickou taškou. 
Uliční fasáda je hladká bez členění a zdobností, s profilovanou podstřešní římsou.

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, nebyl účastník 
řízení seznámen s podklady pro rozhodnutí, jelikož se mu v plném rozsahu vyhovuje 
s prohlášením venkovského domu č. p. 210, pare. č. 340, k. ú. Korytná, obec Korytná, 
okres Uherské Hradiště, kraj Zlínský, za kulturní památku.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná 
v případě venkovského domu č. p. 210, pare. č. 340, k. ú. Korytná, obec Korytná, okres 
Uherské Hradiště, kraj Zlínský, o nesporně kvalitní příklad lokální architektonické 
produkce s řadou původních prvků. Svým umístěním, charakterem a historickou podstatou 
splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

9

2



Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

 ̂ O v\

2

3



. . | .. ■ ¡'-‘y j i Ú  i, ; . £....h /#  / í ?|! § mW a •; ¡11/
f / \  - I t i  , i \ .  iL___

i l i  i  * m  • - i f i >  L
) I V !  Vlk* w °v  | ■fafc, iě  * /

-<N i&% i. M f /

\  : < C \ 4 W r -V  /  -
f S j  4^ ''"

\ I  - 4 ®  L — 4 ’s ^ -  \  * l \ v  g
1 — Vfc' / £ -  r< \  & «ÍMi?® % 4 V V
\ t  A r M  S!i ^ 4 _

k  _  ^
1:5000 ~ 4 ]

f--̂..- .-■•■/1111 y l ~ ~ I  ti— ^

I
1 .......

________ _______________________________________ _______________________ 7 iX ^ íž ^ ý .  -------- --------------------------------------
T < í ?  5H|
■\ * \ ' vfef , */ ••

' 4 'V. "' r4*4y*4 ;
•v v m  \  / .  y

Úprava obecního objektu
1 Investor : Obec Korytná_______________________ ___________________
Misto stavby : Korytnž 210, p.č. st. 340, k.ú. Korytnž_________________

Zpracovatel Ing. arch. Jiří Hloušek, Deštná 40, 679 61 Letovice i
IČO : 14625989__________________________ ________

Datum______: Květen 2009 ____________________ _______Příloha č.
Výkres : Situace širších vztahů  ̂ 1!


